



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

18. februar 2010

Endelig besvarelse af spørgsmål 89 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 16. december 2009 efter ønske fra Thomas Jensen (S).

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 89:

Ministeren bedes redegøre for status på ETA Danmarks regelmæssige stikprøvekontroller med vandhaner, som fremgår af (bilag A), herunder:

- a. Hvad er status på kontrollen?
- b. Har man i kontrollen fundet nogen vandhaner med forkert VA-mærkning på det danske marked?
- c. Hvad er en forkert VA-mærkning, som nævnes på bilag A?
- d. Hvad er statistikken på antal stikprøvekontroller og fundne ulovlige vandhaner i faktiske tal og procent?
- e. Hvordan er kontrollen gennemført?
- f. Hvem har gennemført kontrollen?
- g. Har kontrollerne haft den forventede præventive effekt?

Er de danske forbrugere på baggrund af stikprøvekontrolordningen sikret mod at en vandhane, man køber, ikke afgiver tungmetaller?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Der blev i 2008 indført en årlig stikprøvekontrol af VA-godkendte vandhaner som en del af VA-godkendelsesordningen. Den skærpede kontrol er indført for at sikre, at de VA-godkendte vandhaner opfylder betingelserne for en VA-godkendelse. Det betyder, at alle VA-godkendelsesindehavere årligt får foretaget en stikprøvekontrol af vandhanerne. Derved er de danske forbrugere sikret, at en VA-godkendt vandhane overholder kravene i VA-godkendelsesordningen.

I forbindelse med den årlige stikprøvekontrol kontrolleres der desuden for, at der er sporbarhed fra VA-godkendelsen på ETA-Danmarks hjemmeside til produktet via produktnavn, VVS nr. eller anden mærkning, fx VA-logoet med VA-godkendelsesnummeret. Forkert VA-mærkning skal derfor forstås således, at der ikke er overensstemmelse mellem VA-godkendelsen og produktets mærkning. Der blev ved stikprøvekontrollen i 2009 ikke fundet vandhaner med forkert mærkning.

Det fremgår af bygningsreglementets (BR08) kapitel 8.4.1, at ETA-Danmark varetager VA-godkendelsesordningen på vegne af Erhvervs- og Byggestyrelsen.

En producent eller importør skal sammen med ansøgningen om godkendelse indsende prøvningsrapport for vandhanens afsmitning af bly og cadmium til drikkevandet til ETA-Danmark.

Hvis ansøgning og prøvningsrapport er fyldestgørende, fremsender ETA-Danmark information til ansøgeren om den årlige stikprøvekontrolordning.

Ansøgeren skal herefter selv tage kontakt til det akkrediterede prøvningsinstitut, som ansøger ønsker at indgå stikprøvekontrolaftale med. Den underskrevne stikprøvekontrolaftale mellem ansøger og det akkrediterede prøvningsinstitut fremsendes derefter til ETA-Danmark. Hvis aftalen er fyldestgørende, kan ETA-Danmark udstede en VA-godkendelse for vandhanen til ansøgeren.

Stikprøvekontrollen udføres af det akkrediterede prøvningsinstitut, som godkendelsesindehaver har valgt at indgå aftale med.

ETA-Danmark har oplyst, at den første årlige stikprøvekontrol af VA-godkendte vandhaner blev gennemført i 2009 hos alle VA-godkendelsesindehavere. Kontrollen viste, at en enkelt vandhane eller ca. 0,8 pct. ikke overholdt grænseværdierne for bly og cadmium, da den blev testet. Derfor blev vandhanens VA-godkendelse inddraget. Det er vurderingen, at den årlige stikprøvekontrol har haft den forventede præventive effekt.”

Som anført i min besvarelse af spørgsmål 88 alm. del mener jeg, at VA-godkendelsesordningen sammen med den løbende markedskontrol og den årlige stikprøvekontrol på bedst mulig vis sikrer, at forbrugerne trygt kan handle vandhaner på det danske marked.